PORTARIA N.º 13, DE 15 DE JANEIRO DE 2019

DESIGNA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE PATROCÍNIO PARA

ELEIÇÃO E POSSE DO 2º SECRETÁRIO DA MESA

DIRETORA 2019/2020.

O Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio, Sr. Florisvaldo José de Souza, no

uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e o Regimento Interno da

Câmara Municipal;

CONSIDERANDO que o vereador Rogério Moreira da Silva foi eleito em 11/12/2018

para ocupar o cargo de 2º Secretário da Mesa Diretora do biênio 2019/2020;

CONSIDERANDO que o vereador Rogério Moreira da Silva em razão de ausência

justificada não compareceu à sessão de posse da Mesa Diretora realizada no dia 02/01/2019 e,

consequentemente, não foi empossado no cargo;

CONSIDERANDO que o artigo 30 do Regimento Interno desta Câmara Municipal

exige a renovação de pelo menos 50% (cinquenta por cento) dos membros da nova Mesa

Diretora;

CONSIDERANDO que os vereadores Florisvaldo José de Souza, Raquel Aparecida

Rezende Morais e Rogério Moreira da Silva compuseram a Mesa Diretora do biênio

2017/2018, ultrapassando a proporção máxima de recondução prevista no artigo 30 do

Regimento Interno;

CONSIDERANDO que o princípio Constitucional da Legalidade estabelece que o

administrador público somente poderá agir dentro daquilo que é previsto e autorizado por lei.

RESOLVE:

Art. 1º Designar para o dia 17 de janeiro às 16hs, Sessão Extraordinária da Câmara

Municipal de Patrocínio para dentre outros temas, realizar nova eleição e empossar o 2º

Secretário da Mesa Diretora 2019/2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Patrocínio-MG, 15 de janeiro de 2019.

FLORISVALDO JOSÉ DE SOUZA

Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio